Edition 11.22
IT
Valvole modulanti lineari VFC
Valvole modulanti lineari con servomotore IFC
• Rapporto lineare tra angolo di apertura e portata
• Rapporto di regolazione maggiore di 25:1
• Servomotore IC 20 o IC 40 montato direttamente
• Servomotore IC 30 (24 V=) montabile

Potenziometro di retroazione R10 R10 R10 R10
* Disponibile solo per IFC 350
Esempio di ordine
IFC 115/15R05-15PPMM/20-60W3T
VFC, IFC · Edition 11.22 · IT 12
5 Selezione
5 .2 .2 Codice tipo IFC
IFC Valvola modulante lineare con servomotore
1, 3 Dimensioni di ingombro
T Prodotto T
10–50 Diametro nominale della flangia di entrata
/10–/50 Diametro nominale della flangia di uscita
R Filetto femmina Rp
F Flangia conforme a ISO 7005
N Filetto femmina NPT
05 pu max. 500 mbar
-08, -15, -20, -25, -32, -40 Cilindro
P Accessorio a destra, entrata: attacco per presa di misura
M Accessorio a destra, entrata: presa di misura
1 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 17/VC
2 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 40/VC
3 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 110/VC
4 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 300/VC
P Accessorio a destra, uscita: attacco per presa di misura
M Accessorio a destra, uscita: presa di misura
1 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 17/VC
2 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 40/VC
3 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 110/VC
4 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 300/VC
P, M, 1, 2, 3, 4 Gli accessori a sinistra si possono
selezionare come quelli a destra.
/20 Servomotore IC 20
/40 Servomotore IC 40
07-60 Tempo ciclo in s/90°
W Tensione 230 V~, 50/60 Hz
Q Tensione 120 V~, 50/60 Hz
A Tensione 100–230 V~, 50/60 Hz
2 Coppia 2,5 Nm
3 Coppia 3 Nm
T Comando a tre punti
E Comando continuo
D Entrata digitale
A Entrata analogica 4-20 mA
R10 Con potenziometro di retroazione 1000 Ω
P Codice set di parametri
-I Collegamenti a vite per cavo sul lato di entrata (senza
indicazione: sul lato di uscita)
VFC, IFC · Edition 11.22 · IT 13
5 Selezione
5 .3 Valvole modulanti lineari VFC
5 .3 .1 Tabella di selezione
Opzione VFC 1 VFC 1T VFC 3 VFC 3T
DN – entrata –, 10, 15, 20, 25 –, 10, 15, 20, 25 –, 40, 50, 65 –, 40, 50, 65
DN – uscita /–, /10, /15, /20, /25 /–, /10, /15, /20, /25 /–, /40, /50, /65 /–, /40, /50, /65
Collegamento tubi R N R, F* N
Pressione di entrata 05 05 05 05
Cilindro -08, -15, -20 -08, -15, -20 -25, -32, -40 -25, -32, -40
Accessori a destra, entrata P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4
Accessori a destra, uscita P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4
Accessori a sinistra, entrata P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4
Accessori a sinistra, uscita P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4 P, M, 1, 2, 3, 4
* Disponibile solo per VFC 350
Esempio di ordine
VFC 115/15R05-15PPMM
VFC, IFC · Edition 11.22 · IT 14
5 Selezione
5 .3 .2 Codice tipo VFC
VFC Valvola modulante lineare
1, 3 Dimensioni di ingombro
T Prodotto T
10–65 Diametro nominale della flangia di entrata
/10–/65 Diametro nominale della flangia di uscita
R Filetto femmina Rp
F Flangia conforme a ISO 7005
N Filetto femmina NPT
05- pu max. 500 mbar
08-40 Cilindro
P Accessorio a destra, entrata: attacco per presa di misura
M Accessorio a destra, entrata: presa di misura
1 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 17/VC
2 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 40/VC
3 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 110/VC
4 Accessorio a destra, entrata: pressostato DG 300/VC
P Accessorio a destra, uscita: attacco per presa di misura
M Accessorio a destra, uscita: presa di misura
1 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 17/VC
2 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 40/VC
3 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 110/VC
4 Accessorio a destra, uscita: pressostato DG 300/VC
P, M, 1, 2, 3, 4 Gli accessori a sinistra si possono
selezionare come quelli a destra.
VFC, IFC · Edition 11.22 · IT 15
5 Selezione
5 .4 Caratteristica di regolazione
0
[%]
10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
10
0
20
30
40
50
60
70
80
90
100
Q
 [%
]
a=0,5
a=0,2
a=0,3
a = Dp100%/pu
Affinché l’IFC possa influire sulla portata, una parte della
perdita di pressione ∆p dell’intero impianto deve ricadere
sulla valvola modulante lineare. Considerando il fatto che
la perdita di pressione complessiva ∆p deve essere man-
tenuta al minimo, per l’IFC si consiglia una caratteristica di
regolazione/autorità valvola a = 0,3. Ciò significa che il 30 %
della pressione di entrata complessiva ricade sull’IFC in sta-
to di completa apertura.
Esempio
Si cerca l’IFC per gas ai fini della regolazione modulante di
un bruciatore a gas:
Determinazione del ∆p sull’IFC con l’ausilio della caratteristi-
ca di regolazione a e della pressione di uscita pd.
Caratteristica di regolazione consigliata a = 0,3.
Δp =
a × pd
1 - a
Pressione di uscita: pd = 30 mbar